- 1 -

重庆市武隆区农业农村委员会

关于印发《武隆区增补高素质农民培训师资和

实操实训基地的实施方案》的通知

各街道办事处、各乡镇人民政府，区畜牧发展中心，各有关单位：

现将《武隆区增补高素质农民培训师资和实操实训基地的实

施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

重庆市武隆区农业农村委员会

2024 年 5 月 31 日

（此件公开发布）

武农发〔2024〕43 号

- 2 -

武隆区增补高素质农民培训师资和实操
实训基地的实施方案

为规范建立全区高素质农民培育制度体系，规范培训教学内

容，提升教学质量，确保高素质农民培育成效，特制订本方案。

一、遴选原则

（一）坚持公开、公平、公正、择优的原则；

（二）坚持德才兼备的原则；

（三）优先选择高层次人才。

二、入库名额

本次遴选入库高素质农民培训教师 20 名，实操实训基地 10

个。其中政策理论型教师 10 名（主要涉及政策理论、素质提升理

论、农业创业、项目管理、农机社会化服务、种养殖实用技术、

种养殖绿色防控技术、农村电子商务、农产品精深加工、休闲农

业等）；技能型实操实训教师 10 名（农业社会化服务、种养殖实

用技术、种养殖绿色防控技术、农村电子商务、农产品精深加工

等）；实操实训基地 10 个，包括农产品加工、农村电商、农旅融

合、高山蔬菜、高山茶叶、畜禽养殖、特色水果等。

三、申报对象及条件

（一）师资申报对象

1.市级科研教学单位长期服务武隆的市级产业专家、特聘农

技员、科技特派员、市农业农村委农业技术推广机构、相关处室。

- 3 -

由区农业农村委等单位推荐申报。

2.在区级政策宣讲党政机关、涉农部门的正科级及以上领导

干部；教育培训机构农业技能专业教师；涉农企事业单位中级及

以上专业技术职称农业技术骨干；区内农业乡土专家、优秀农村

致富带头人、农村实用人才技术骨干等人才。

3.能够开展理论教学培训或实操实训教学培训，理论水平深，

专业水平高，实操技能强，见解独到，热爱高素质农民培训工作。

4.具有良好的品行和职业道德，无违法违纪记录；

5.身体健康，无不良嗜好，能够适应教学要求。

（二）基地申报对象

在武隆区内的农业产业基地、农业科技示范基地、农业龙头

企业、农民田间学校、农民专业合作社、青年农场主创业孵化基

地等为申报对象。

申报对象基地需有适度产业规模基础，产业经营管理规范，

产业优势突出，孵化带动能力强，新品种新技术应用程度高。申

报对象基地需拥有 2 人及以上的专业技能骨干，能够熟练操作生

产、加工、运营等专业技能。能够独立或配合开展产业技能实操

实训工作的。

四、遴选程序及方法

（一）申报

由遴选对象自主申报或所在单位推荐申报。其中师资申报时

需填写和提交申报表、本人身份证、学历证书，专业技能等级证

- 4 -

书（技术职称证书）复印件；实操实训基地申报时需填写和提交

申报表、营业执照、法人身份证、基地图片 5-10 张（能够反映基

地产业类型、规模面积、管理成效、室内外培训条件等情况）。

（二）资格评审

对符合申报资格条件的申报对象，由区农业农村委牵头组织

专家开展评审工作。

（三）公示

对经评审确定的高素质农民培训师资名单和实操实训基地名

单进行公示。

（四）颁证和挂牌

经公示无异议，区农业农村委将确认名单纳入武隆区高素质

农民培育师资库和实操实训基地库。并向入库教师颁发武隆区高

素质农民培训教师“聘用证书”，向入库基地悬挂“武隆区高素

质农民培训实操实训基地”标识牌。

五、师资及基地使用办法

（一）遴选入库的师资人员和实操实训基地作为全区高素质

农民培育的重点师资和实训基地，临时邀请的专家作为师资库的

补充，按照师资专长和基地产业类型实行分类管理。

（二）参与全区高素质农民培训的授课老师，由对接的培训

机构等单位参照《武隆区机关事业单位培训费管理办法》，酌定

发放培训授课费。并优先推荐参与全市、全区高素质农民培训优

秀精品教材编撰等申报。

- 5 -

（三）入库教师实行动态管理，对在教学培训中违反国家相

关政策法规、低俗反动、不按时按质授课等情形的，取消其全区

高素质农民培训教师资格。不定期评选参与培训工作的教师作为

高素质农民培育工作优秀教师，并颁发优秀证书。

（四）参与当年培训工作的实操实训基地，由对接的培训机

构等单位给予适当场地租用费和实操实作补偿费，不定期评选参

与培训工作的基地为高素质农民培训先进基地。

六、相关要求

（一）各乡镇（街道）要积极推荐本辖区内基础条件好，产

业发展优的产业基地、龙头企业、农业专业合作社、农业科技示

范基地等主体积极申报高素质农民培训实训基地。同时推荐专业

技术高、为农服务意识强的基层农技专家积极申报高素质农民培

训兼职教师。

（二）各申报对象于 6 月 7 日前，将申报表和相关资料一式

两份报至区农业农村委科教信息与智慧农业科，同时传电子件，

逾期不予受理，联系人：张琼丹，联系电话：81125014。

附件：1.武隆区高素质农民培育师资入库申报表

2.武隆区高素质农民培育实操实训基地入库申报表

- 6 -

附件 1

武隆区高素质农民培育师资入库申报表

基本
情况

姓
名 性别 出生年

月 日

相 片
学
历

擅长授
课类型

申报师
资类型

身份证
号码

工作单位及
职务（或住

址）

技术职务/
行政职务

毕业院
校及专

业

联系电话
（手机）

教学语
言，普通
话/重庆

话

从事
相关
授课
经历

- 7 -

申请人
意见

本人对以上内容的真实性和准确性负责，特此申请。

签字：
年 月 日

所在
单位
或乡
镇（街
道）推
荐评
价意
见

（单位公章）

年 月 日

区农
业农
村主
管部
门资
格审
核意
见

（单位公章）

年 月 日

- 8 -

附件 2

武隆区高素质农民培育基地入库申报表

基地名称

产业类型 产业规模
基地所

属类型

法人姓名
联系
电话

技术骨

干人数 室内培训场地：有/无 平方米

配套设施：授课桌椅□投影仪□其

他：
技术骨干
技术类型

能室内授

课骨干(人)

授课所

涉方面

能实操
实训骨干

（人）

授课所

涉方面

基地

建设

情况

- 9 -

申报单位
意见

本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特此申

请。

负责人签名： （单位公章）

年 月 日

所在乡镇

（街道）
初审推荐

意见
（单位公章）

年 月 日

区农业农
村主管部

门资格审

核意见
（单位公章）

年 月 日

- 10 -

重庆市武隆区农业农村委员会办公室 2024 年 5 月 31 日印发